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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Компенсация реактивной мощности (КРМ) – это

преднамеренное включение ёмкостной или индуктивной электрической нагрузки в

питающую сеть для стабилизации напряжения, обеспечения требуемого cos(φ) и

повышения пропускной способности по активной мощности системы электроснаб-

жения. Развитие технологий КРМ позволяет решать научно-технические проблемы

и повышать качество электроэнергии и энергоэффективность различных электро-

технических комплексов и систем.

Большинство проблем с реактивной мощностью в питающей сети можно

смягчить или решить с помощью пассивных индуктивных или ёмкостных элемен-

тов, синхронных генераторов, статических тиристорных (СТК) или синхронных

компенсаторов (СТАТКОМ) реактивной мощности [22]. Данные решения не всегда

являются экономически эффективными и могут стать причиной дополнительных

гармонических искажений напряжения в точке общего подключения к питающей

сети из-за генерируемых полупроводниковыми преобразователями высших гармо-

ник и резонансных явлений.

Большинство современных электротехнических комплексов и систем с дву-

направленным обменом электроэнергией содержат в своём составе активные вы-

прямители напряжения (АВН). Развитие энергосберегающих технологий в данных

системах продолжает быть актуальным направлением. Этому свидетельствует зна-

чительное количество научных трудов, опубликованных за последние годы. Потен-

циал использования АВН в будущем также огромен, так как на данный момент не

существует более совершенных решений, способных обеспечивать рекуперацию

электроэнергии с требуемыми показателями качества электроэнергии и высоким

КПД на уровне 95% [36, 111, 112, 114].

Наиболее крупными промышленными потребителями электроэнергии явля-

ются реверсивные электроприводы переменного тока (РЭПТ) среднего напряжения

(от 1,5 до 10 кВ). Они выполняются на базе преобразователей частоты, содержащих

в своём составе трёхуровневые АВН и автономные инверторы напряжения (АИН).
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Масштабное внедрение такие системы получили в нефтяной, газовой, металлурги-

ческой, горной, морской, химической, цементной, бумажной, транспортной и дру-

гих отраслях промышленности [31-33, 37]. Использование данных потребителей в

составе распределенных интеллектуальных сетей электроснабжения предприятий

позволит дополнительно оказывать положительное влияние на качество электро-

энергии в точке общего подключения потребителей [40, 56, 69-71]. Разработка спо-

соба КРМ в питающей сети посредством РЭПТ позволит снизить уровень реактив-

ной мощности в точке общего подключения к питающей сети без применения до-

полнительных специализированных устройств.

АВН большой мощности широко применяются в автономных системах гене-

рирования электрической энергии на основе солнечных батарей и ветроэнергети-

ческих систем. В данных электротехнических комплексах их называют сетевыми

инверторами из-за их длительной работы в инверторном режиме на сеть. По своей

конструкции и принципу работы сетевые инверторы идентичны АВН и могут обес-

печивать генерирование и потребление реактивной мощности.

Одним из перспективных направлений развития АВН в распределенных ин-

теллектуальных системах городского электроснабжения является разработка дву-

направленных зарядных станций для заряда аккумуляторов электромобилей. Сум-

марная мощность всех зарядных станций может составлять десятки и сотни МВт в

крупном мегаполисе. Централизованное управление данным потоком мощности

может снизить дефицит электроэнергии в определённые часы работы системы

электроснабжения и обеспечить КРМ.

Разработка и исследование режимов КРМ посредством АВН положительно

отразится на научном уровне прикладных исследований, направленных на улучше-

ние электромагнитной совместимости и энергоэффективности систем электроснаб-

жения, включающих РЭПТ, зарядные станции, ветроэнергетические комплексы и

солнечные электростанций. Исследования в данной области перспективны в насто-

ящее время и в будущем из-за повсеместного применения энергосберегающих си-
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стем потребления и генерирования электрической энергии на основе систем сило-

вой преобразовательной техники, а также ужесточения требований к энергосбере-

жению, энергоэффективности и качеству напряжения. На этом основании, можно

сделать вывод об актуальности рассматриваемого в рамках диссертационной ра-

боты исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Научные исследования про-

блем повышения энергоэффективности функционирования систем потребления и

генерирования электрической энергии на основе силовых преобразователей в со-

ставе электротехнических комплексов и систем опубликованы во многих научных

статьях [2-10, 23, 24]. Большой вклад в развитие данного научного направления

внесли авторы: С.М. Бакиров, И.А. Баранов, С.В. Брованов, А. В. Волков, Г.С. Зи-

новьев, А.Б. Лоскутов, Г.П. Корнилов, А.А. Николаев, И.А. Пашкин, В.В. Севасть-

янов, Т.Р. Храмшин, Р.Т. Шрейнер, A.O. Gonzalo, P. Pandit, J. Pontt, J. Rodriguez, R.

Huerta и многие другие. Ниже рассмотрены некоторые научные результаты прове-

денных ранее исследований по тематике диссертационного исследования указан-

ных выше авторов.

В работах Gonzalo Alonso Orcajo и др. [36, 111, 112] представлены результаты

промышленных испытаний КРМ в сети посредством главных РЭПТ чистовых про-

катных клетей стана горячей прокатки, которые реализованы на основе синхрон-

ных двигателей (СД) и трёхуровневых преобразователей частоты (ПЧ) среднего

напряжения 3,3 кВ. ПЧ имеют классическую структуру, включающую АВН и АИН.

Авторы предложили использовать АВН не только с целью обеспечения потребле-

ния из питающей сети активной мощности для поддержания требуемого процесса

прокатки, но и одновременно компенсировать часть реактивной мощности, потреб-

ляемую соседними нагрузками. С точки зрения практической значимости, пред-

ставленные в статьях решения понятны и, несомненно, могут быть рекомендованы

для любых других подобных систем. В работах не рассмотрены подробно вопросы

влияния АВН в режиме КРМ на генерирование высших гармоник, определения воз-
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можных ограничений по максимальному полному току и напряжению в звене по-

стоянного тока (ЗПТ). Эти вопросы требуют более глубокого теоретического ана-

лиза, чтобы распространить предложенные решения на аналогичные объекты.

В статье [114] авторами Pandit P. и др. была рассмотрена энергосистема экс-

каватора, где tg(φ) в точке балансовой принадлежности выбирался таким образом,

чтобы обеспечивалось максимальное снижение флуктуации напряжения на высо-

ковольтном вводе. Для достижения желаемого tg(φ) система высокомощного РЭПТ

с помощью АВН компенсировала потребление реактивной мощности от нагрузок

собственных нужд экскаватора. Следует отметить, что этого удалось достичь при

уровне напряжения в звене постоянного тока в два раза превышающем напряжение

на вторичной обмотке трансформатора. Такое решение вызывает вопросы по усло-

виям работы электродвигателя, так как высокое напряжение в ЗПТ неблагоприятно

скажется на электромагнитных процессах со стороны АИН.

В работе проф. Брованова С.С. [6] подробно проанализированы электромаг-

нитные процессы, происходящие в силовой цепи преобразователя трёхуровневой

топологии с выделенной средней точкой конденсаторов звена постоянного тока в

автономных системах генерирования электрической энергии. Было доказано, что

при работе с cos(φ) отличным от единицы незначительно повышается неравномер-

ность распределения статических электрических потерь в полупроводниковых мо-

дулях трёхуровневого преобразователя и увеличивается разбалансировка напряже-

ний в звене постоянного тока. Данные проблемы могут быть решены на этапе про-

ектирования силовой схемы преобразователя путём охлаждения полупроводнико-

вых ключей и использования программно-аппаратных средств выравнивания

напряжений, в том числе применения балансных резисторов и специализирован-

ных алгоритмов ШИМ.

Таким образом, существующие результаты и уровень проводимых исследо-

ваний в области компенсации реактивной мощности посредством активных выпря-

мителей не являются в достаточной степени изученными и опубликованными в

отечественной и зарубежной литературе.
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Объектом исследования является электротехническая система, состоящая

из питающей сети, схемы подключения к питающей сети, АВН и выпрямительной

нагрузки.

Предметом исследования являются условия функционирования и пара-

метры качества преобразованной электроэнергии АВН в режиме генерирования и

потребления реактивной мощности.

Целью диссертационной работы являются исследование и разработка спо-

соба КРМ в питающей сети посредством генерирования и потребления реактивной

мощности трёхуровневым АВН.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Проведен патентно-литературный обзор наиболее распространённых схем

подключения трёхуровневых АВН к питающей сети, способов программной ши-

ротно-импульсной модуляции (ПШИМ) с избирательным удалением гармоник

(ИУГ) и существующих проблем обеспечения качества преобразуемой мощности.

2. Выполнен теоретический анализ принципа работы АВН в режимах генериро-


[…]


ние увеличения частоты переключений АВН на качество напряжения. Если анали-

зировать THD100 UAFE, то различия не так существенны, а иногда их нет.

На рисунке 4.14 представлен потребляемый ток АВН IAFE. THD тока АВН IAFE

имеет наибольшее искажение при Irated, как для THD50 IAFE, так и для THD100 IAFE.

Это связано с тем, что с уменьшением потребляемого тока снижается коэффициент

модуляции АВН, при котором спектр сигнала напряжения ухудшается. С увеличе-

нием потребляемого тока от Irated до 2Irated снижается THD50 IAFE и THD100 IAFE.

Можно отметить, что THD50 IAFE и THD100 IAFE имеют при всех экспериментах оди-

наковые показатели или близкие к этому. Это связано с тем, что в спектре тока АВН

IAFE влияние оказывают гармоники до 50-й, а остальные подавляются индуктивным

сопротивлением сети. С увеличением соотношения Sgrid/Sconv плавно снижаются

THD50 IAFE и THD100 IAFE.
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Рисунок 4.12 – Сравнение THD напряжения сети Ugrid до 50-й гармоники (а-в) и до

100-й (г-е)
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Рисунок 4.13 – Сравнение THD напряжения выпрямителя UAFE до 50-й гармоники
(а-в) и до 100-й (г-е)
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Рисунок 4.14 – Сравнение THD тока выпрямителя до 50-й гармоники (а-в) и до
100-й (г-е)
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Было промоделировано влияние соотношения мощности сети и АВН при раз-

личных последовательностях ПШИМ для THD токов и напряжений. Результаты

исследований показывают необходимость пересмотра существующих методик рас-

чета значений THD токов и напряжений, приведенных в современных стандартах

качества электроэнергии. В условиях использования мощных АВН расчет THD це-

лесообразно выполнять до 100-й гармоники или более. В этом случае возможно

выполнить более точную оценку обеспечений условий электромагнитной совме-

стимости АВН с питающей сетью. Представленные результаты могут быть исполь-

зованы исследователями и инженерами для обеспечения электромагнитной совме-

стимости нелинейных потребителей в аналогичных схемах, а также для их проек-

тирования.

4.4. Выводы

1. Проведены экспериментальные исследования режимов генерирования и

потребления реактивной мощности на лабораторном исследовательском стенде для

проверки адекватности разработанного способа управления АВН. Полученные экс-

периментальные результаты показали сходимость в пределах инженерной точно-

сти измеренных токов АВН при сравнении с результатами моделирования.

2. Проведены экспериментальные исследования на лабораторном исследова-

тельском стенде для проверки адекватности метода расчета индивидуальных и сум-

марных гармонических составляющих токов и напряжений АВН при программной

ШИМ с избирательным удалением гармоник. Полученные экспериментальные ре-

зультаты подтвердили адекватность и работоспособность разработанного метода

на примере шести алгоритмов программной ШИМ.

3. Полученные результаты могут быть рекомендованы к применению в си-

стемах рекуперативного электропривода большой мощности и автономных систе-

мах генерирования электрической энергии с целью повышения эффективности и

улучшения качества преобразованной электроэнергии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обзор схем подключения АВН к питающей сети определил наличие ше-

стипульсных, двенадцатипульсных и восемнадцатипульсных вариантов решений

на основе многообмоточных фазосдвигающих трансформаторов и отдельных

трансформаторов со сдвигом вторичных обмоток. Существующие проблемы обес-

печения качества преобразуемой мощности АВН связаны с низкой частотой пере-

ключений полупроводниковых модулей АВН, а также наличием высших неудалён-

ных гармоник в кривой выходного напряжения. Обзор специализированных спосо-

бов ШИМ для АВН определил основным методом ПШИМ с ИУГ.

2. Разработан способ управления активным выпрямителем напряжения, с по-

мощью которого можно регулировать уровень напряжения в звене постоянного

тока в зависимости от заданной реактивной мощности и коэффициента модуляции.

Разработанный способ позволяет осуществить компенсацию реактивной мощности

при постоянном номинальном коэффициенте модуляции ПШИМ с ИУГ.

3. Разработана математическая модель системы управления АВН для иссле-

дования режимов генерирования и потребления реактивной мощности в программе

Matlab/Simulink, учитывающая трехуровневую топологию преобразователя, схему

подключения к сети и алгоритмы ПШИМ с ИУГ. Математическая модель позво-

ляет проводить оценку качества системы автоматического регулирования, уровней

индивидуальных и суммарных гармонических составляющих токов и напряжений.

4. Результаты моделирования электромагнитных процессов в системе «Пита-

ющая сеть – трёхуровневый АВН» показали наиболее благоприятный диапазон

значений коэффициента модуляции АВН от 1,05 до 1,1 по отношению к уровню

суммарных гармонических искажений при различных алгоритмах ПШИМ с ИУГ.

5. Проведены экспериментальные исследования на лабораторном исследова-

тельском стенде для проверки адекватности разработанного способа управления

АВН в режимах генерирования и потребления реактивной мощности. Полученные

экспериментальные результаты продемонстрировали компенсацию реактивной
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мощности на уровне 10кВар, обеспечив при этом сходимость в пределах инженер-

ной точности измеренных токов и напряжений АВН с результатами моделирова-

ния.

6. Проведены экспериментальные исследования на лабораторном исследова-

тельском стенде для проверки адекватности метода расчета индивидуальных и сум-

марных гармонических составляющих токов и напряжений трёхуровневого АВН с

ПШИМ с ИУГ. Полученные экспериментальные результаты подтвердили адекват-

ность и работоспособность разработанного метода.

7. Полученные результаты могут быть рекомендованы к применению в си-

стемах рекуперативного электропривода большой мощности, автономных систе-

мах потребления и генерирования электрической энергии с целью повышения эф-

фективности и улучшения качества преобразованной электроэнергии.
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