ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лисовской Татьяны Александровны
«Компенсация реактивной мощности в питающей сети
посредством активных выпрямителей напряжения»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
по научной специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы

В настоящее время все более распространенными становятся нелинейные потребители электроэнергии. К ним относятся частотные преобразователи, системы бесперебойного питания, импульсные источники питания, люминесцентные и светодиодные лампы и т.п.

Нелинейность потребителей электроэнергии приводит к тому, что потребляемые токи становятся несинусоидальными, содержащими, в том числе, высшие гармоники.

Проблемы, вызываемые высшими гармониками, такие как перегрев трансформаторов и вращающихся машин, перегрузка проводников нейтрали, выход из строя конденсаторных батарей и т.п. приводят к повышению эксплуатационных расходов, уменьшению срока эксплуатации потребителей электроэнергии.

Реактивную составляющую основной гармоники и высшие гармоники относят к так называемым неактивным составляющим полной мощности. Эти составляющие приводят к бесполезной загрузке линий и оборудования сети и потребителей и в современных системах электроснабжения требуют принятия ответных мер.

Поэтому тему диссертационной работы Лисовской Т.А., посвященной решению задачи компенсации неактивных составляющих полной мощности в сети за счёт системы управления активным выпрямителем следует считать **актуальной**.

Приведенные в автореферате нелинейные нагрузки, которые исследуются в настоящей работе отражают широкую область применения разрабатываемых решений.

Научной новизной обладают как сформулированные автором способ управления активным выпрямителем, так и метод определения уровней индивидуальных гармоник спектров напряжения и токов.

Результаты **экспериментальных исследований** на лабораторном оборудовании показывают высокий уровень сходимости с теоретическими

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации <u>07.03.2024</u>
Фамилия регистратора _____

результатами, что свидетельствует о правильно выбранном способе управления активным выпрямителем и высокой точности настройки его системы управления.

По автореферату имеются следующие **вопросы**:

1. Почему был выбран метод программной ШИМ именно с избирательным подавлением гармоник (ПШИМ с ИУГ)?

2. В тексте автореферата наглядно представлены углы переключения ПШИМ с ИУГ, но желательно было бы знать - при каких начальных условиях они были получены?

В целом по автореферату можно сделать **заключение**, что диссертацию Лисовской Т.А следует считать законченным научным исследованием, содержащим новые решения и научно-технические разработки, удовлетворяющим требованиям пунктов 9-14 «Положения о присвоении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Лисовская Татьяна Александровна заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Директор научно-производственного центра

«Прецизионная электромеханика» университета ИТМО,

кандидат технических наук, доцент Томасов Валентин Сергеевич

28.02.2024 г.

E-mail: tomasov@ets.ifmo.ru

Полное наименование организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО», высшая инженерно-техническая школа, научно-производственный центр «Прецизионная электромеханика»

Адрес организации: 197101, г. Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д. 49, лит. «А».. тел. (812) 480-00-00

Подпись
удостоверяю
Начальник ОУ
Университета ИТМО